Kỷ niệm sâu sắc nhất mà tuyến đường này còn giữ được là kỷ niệm về Hồ Chủ Tịch. Người đã đến ở tại xã Cần Kiệm, đã ăn Tết kháng chiến đầu tiên (năm 1947), đã đón giao thừa ngay trên tuyến đường này. Tác giả H.C. trong bài *Những Tết của Bác Hồ* in trên báo *Nhân Dân* số Tết Nhâm Tuất (1982) có kể rằng tối 22 tháng Chạp, Bác dời Xuyên Dương (huyện Thanh Oai) về ở tại xã Cần Kiệm. Sáu giờ chiều 30 Tết, Bác đi họp Hội đồng Chính phủ ở trụ sở phủ Quốc Oai. Trời mưa, đường lầy trơn, ô tô có lúc tụt bánh xuống ruộng, phải hàng giờ mới khênh được xe lên.